Vergilius Priamum et Hecubam masculino genere appellat, dicens de Andromacha (Aen. 2, 456): Ferre incomitata solebat ad soceros. Item idem Maro Helenum et Andromacham (Aen. 3, 492): Hos ego digrediens lacrimis ad fabar obortis. Item idem Vergilius (Aen. 8, 207): Quattuor ab stabulis praestanti corpore tauros avertit, totidem forma superante iuvencas: atque hos, ne qua forent pedibus vestigia rectis, cauda in speluncam tractos saxo occultabat opaco. Über avi vergl. C. I. L. 3, 3181; 5, 5888 und I. Neap. 1358. — Soceri sind, wie in der zuerst angeführten Stelle des Verg. so Ovid. Met. 3, 132; Liv. 26, 50, 6; Val. Fl. 1, 403; 6, 274; C. I. L. 5, 4908; 5, 7357; 5, 8891; 8, 9129; Inscr. de l'Algér. 3636; Henz. 5117, während dasselbe Wort bei Senec. Med. 106 und Tac. Ann. 1, 55, wie sonst consoceri, die beiderseitigen Väter des Ehepaars bezeichnet.

136. Über homo sagen Diom. 1 S. 276 (I 301, 9): sunt communia duum generum ex masculino et feminino, ut hic et haec homo; Prisc. 5, 1, 4 S. 641 (II 142, 24): communia in easdem litteras desinunt, quas et masculina, ut hie et haec advena, homo; 5, 2, 10 S. 643 (II 146, 5): quae communia esse tam ipsa natura quam exempla Graecorum nobis demonstrare possunt, apud quos vel communia vel mobilia haec inveniuntur, ut hic et haec homo, ὁ ἄνθρωπος καὶ η ἄνθρωπος; 6, 3, 15 S. 683 (II 206, 14): quidam tamen veterum etiam feminino genere hoc protulerunt . . . ordo etiam ordinis, homo hominis, quod est commune und der Gramm. de dub. nom. S. 81 (V 580, 4): homo promiscui generis. Nam ut vir homo, ita et mulier homo dicitur, et Iesus ideo filius hominis, quia filius virginis. Danach ist homo bei den alten Grammatikern ein Commune oder promiscui generis, und ohne Zweifel umfasst das Wort beide Geschlechter, und wir lesen nicht nur mares homines Plaut. Poen. 5, 5, 32 (1311); homo maseulus Varro (Sat. Menipp. 482) bei Non. S. 248, 16, sondern auch id quo discernitur homo mas an femina sit Varro L. L. 7, 2, 17 und homines feminae im Gegensatz zu mares homines Augustin. Civ. Dei 3, 3. Aber homo steht nicht, wie η ἄνθρωπος, einfach für mulier, und nimmt kein Adject. oder Pronom. fem. Gen. zu sich, wie Charis. 1, 15 S. 79 (I 102, 20) mit Recht sagt: Heres, parens, homo, etsi in communi sexu intellegantur, tamen ma-

sculino genere semper dicuntur. Nemo enim aut secundam heredem dicit aut bonam parentem aut malam hominem tametsi de femina sermo habeatur. In den von Prisc. 6, 3, 15 S. 683 (II 206, 14) angeführten Stellen, Cic. pro Cluent. 60, 199 at quae mater? cuius ea stultitia est, ut eam nemo hominem, ea vis, ut nemo feminam, ea erudelitas, ut nemo matrem appellare possit; Verg. Aen. 1, 327 quam te memorem, virgo? namque haud tibi voltus mortalis, nec vox hominem sonat; Luean. 5, 166 non umquam plenior artus Phoebados irruptit Paean, mentemque priorem expulit, atque hominem toto sibi eedere iussit pectore; desgleichen Serv. Sulpic. bei Cic. Epist. ad Fam. 4, 5, 4 Tullia si hoc tempore non diem suum obisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quoniam homo nata fuerat; Ovid. Fast. 5, 619 Phariam iuvencam, quae bos ex homine est, ex bove facta dea; Iuven. 6, 284 homo sum, Ausruf der ihr Menschenrecht gegen den Mann behauptenden Frau; Arnob. 5, 8 hominem illam fuisse, non divam; Augustin. Civ. Dei 18, 46 ex homine virgine; C. I. L. 3, 3989 (Ma)ximiana homo fuit, mortua est; geht homo überall auf die menschliche Gattung, im Gegensatz einerseits gegen das göttliche, andererseits gegen das tierische; und auch Plin. N. H. 28, 9, 33 (123) lac dulcissimum ab hominis camelinum, ist hominis gewählt, um die menschliche Gattung den Tieren gegenüber zu stellen. — Nemo aber ist ein wirkliches Commune, welches ein Adject. oder Pronom. fem. Gen. neben sich haben, und die Stelle von nulla mulier vertreten kann. Plaut. Cas. 2, 2, 12 (181) vicinam neminem; Merc. 3, 1, 22 (520) de lanificio neminem metuo, una aetate quae sit; Titin. (159) bei Prisc. 6, 3, 15 S. 683 (II 207, 10) quod rogas, neminem deceat bonam; Terent. Andr. 3, 2, 26 (506) neminem peperisse hic.